
Prefeitura Municipal de Tijucas

Edital no 004/2011

http://tijucas.fepese.org.br

Caderno  
de Prova

3
abril

3 de abril

das 15 às 18 h

3 h de duração*

40 questões

Confira o número que você obteve no ato da inscrição com o que está indicado no cartão-resposta.
* A duração da prova inclui o tempo para o preenchimento do cartão-resposta.

Instruções

Para fazer a prova você usará:

�� este caderno de prova;
�� um cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscri-

ção e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova, se:

�� faltam folhas e a sequência de questões está correta.
�� há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.

Comunique imediatamente ao fiscal qualquer irregularidade.
[...]
econômicos.

Examine a lista de países abaixo:

1.	 Sri Lanka.
2.	 Irlanda do Norte.
3.	 Israel.

Assinale a alternativa que identifica os países, da rela-
ção acima, em que ocorreram tais conflitos.

a.	 (  )	 Apenas 1
b.	 (  )	 Apenas 3.
c.	 (  )	 Apenas 1 e 2
d.	 (  )	 Apenas 1 e 3
e.	 ( X )	 1, 2 e 3

19.  Trata-se de recurso vital para a sobrevivência 
humana no planeta. Torna-se a cada dia mais raro 
e difícil de ser obtido, pois só podemos dispor facil-
mente, para uso humano, de menos de 1% da quanti-
dade que dele existe na Terra. Trata-se do(a):

a.	 (  )	 Sal.
b.	 ( X )	 Água.
c.	 (  )	 Petróleo.
d.	 (  )	 Oxigênio.
e.	 (  )	 Gás carbônico.

20.  O ano de 2010 foi marcado, nos campos da tecno-
logia e da informação, pelo lançamento de um novo 
produto portátil que reúne inúmeras funções como 
navegar na Internet, assistir vídeos e escutar música.

Assinale a alternativa que indica o nome do novo 
equipamento.

a.	 (  )	 Televisores Smart da LG
b.	 (  )	 Desktop “All in One”
c.	 (  )	 Wi Fi da Lenovo
d.	 ( X )	 iPad da Apple
e.	 (  )	 Bluetooth



Prefeitura Municipal de Tijucas

	 Página 7

Conhecimentos Específicos	 (20 questões)

21.  O medidor de vazão de fluidos é o instrumento 
usado para medir a quantidade de fluido que escoa 
em um determinado elemento condutor na unidade 
de tempo.

É classificado como medidor da vazão de fluidos volu-
métrico, o medidor de vazão de:

a.	 (  )	 Força.
b.	 (  )	 Vórtice.
c.	 (  )	 Multirotor.
d.	 (  )	 Área Variável.
e.	 ( X )	 Disco de Nutação.

22.  O medidor da descarga de canal aberto, em uma 
estação de tratamento de água, é definido como o 
medidor:

a.	 ( X )	 No qual a vazão de um líquido é determinada 
a partir da variação do nível, provocada por 
um dispositivo inserido no escoamento.

b.	 (  )	 No qual o fluido é submetido simultanea-
mente a uma translação e a uma rotação, pro-
vocando uma aceleração complementar que 
gera uma força que depende da vazão em 
massa.

c.	 (  )	 Que relaciona a vazão de um fluido com 
a variação de velocidade ou frequência 
de ondas ultrassônicas introduzidas no 
escoamento.

d.	 (  )	 No qual a vazão é relacionada com a força 
aplicada pelo fluido a um dispositivo introdu-
zido no escoamento.

e.	 (  )	 Onde a vazão é relacionada à frequência das 
oscilações causadas por vórtices, provocadas 
pela inserção de um dispositivo no canal.

23.  O refluxo de água usada, proveniente de um 
reservatório, aparelho sanitário ou de qualquer outro 
recipiente, para o interior de uma tubulação, devido à 
sua pressão ser inferior à atmosférica é o(a):

a.	 (  )	 Cavitação.
b.	 (  )	 Perfilagem.
c.	 (  )	 Golpe de Ariete.
d.	 ( X )	 Retrossifonagem.
e.	 (  )	 Transbordamento.

24.  A respeito do ensaio de estanqueidade nas insta-
lações prediais de água fria, é incorreto afirmar:

a.	 (  )	 A pressão de ensaio em qualquer seção da 
tubulação deve ser superior a 100 kPa.

b.	 (  )	 As inspeções e os ensaios podem ocorrer 
durante o desenvolvimento da execução 
como também após a sua conclusão.

c.	 ( X )	 Todas as peças de utilização devem estar 
fechadas e mantidas sob carga, durante o 
período de 12 horas, e os registros devem 
estar fechados.

d.	 (  )	 Nas tubulações deve ser realizado de modo a 
submeter as tubulações a uma pressão hidráu-
lica superior àquela que se verificará durante o 
uso, que deve ser, no mínimo, 1,5 vezes o valor 
da pressão estática prevista em projeto.

e.	 (  )	 O ensaio em peças de utilização e reserva-
tórios domiciliares deve ser realizado após a 
execução da instalação predial de água fria, 
com a instalação totalmente cheia de água.



Página 8

﻿

29.  A primeira limpeza e desinfecção das instalações 
prediais de água fria é incumbência do construtor.

Analise as afirmativas sobre a limpeza e desinfecção 
das instalações prediais de água fria e assinale a 
incorreta.

a.	 (  )	 A desinfecção do reservatório inferior e da 
instalação elevatória deve preceder a do 
reservatório superior e da rede predial.

b.	 (  )	 Após a primeira desinfecção do reservatório 
superior e da rede predial é necessário deixar 
o reservatório e a tubulação cheios por mais 1 
h com a solução de cloro, e se a concentração 
de cloro na peça de utilização mais à jusante 
do reservatório for inferior a 30 mg/L (30 ppm) 
o processo de cloração deve ser repetido até 
que se obtenha tal concentração.

c.	 ( X )	 Na desinfecção do reservatório superior e da 
rede predial, o reservatório deve ser cheio 
com água potável até o nível operacional. 
Certa quantidade de solução de cloro deve ser 
misturada à água do reservatório para que se 
obtenha uma concentração de cloro livre de 
50 mg/L (50 ppm), permanecendo no reserva-
tório por 1 h. Após esse período as peças de 
utilização devem ser então abertas e as insta-
lações estão prontas para a utilização.

d.	 (  )	 Após todos os procedimentos necessários, a 
desinfecção do reservatório superior e da 
rede predial é considerada concluída quando 
em todas as peças de utilização se obtiver 
água com teor de cloro não superior àquele 
característico da fonte de abastecimento.

e.	 (  )	 Nos casos de reservatórios de pequena capa-
cidade, como em casas, o reservatório deve ser 
cheio com água potável da fonte de abasteci-
mento até o nível operacional. Deve-se mistu-
rar 1 litro de água sanitária de uso doméstico 
(concentração mínima de 2% de cloro livre 
ativo) para cada 1.000 L de água reservada. Tal 
mistura deverá permanecer no reservatório 
por 1 h, período durante o qual todas as peças 
de utilização devem permanecer fechadas.

25.  Nas redes de abastecimento públicas, os hidran-
tes devem ser previstos em comunidades com vazão 
de demanda superior a:

a.	 (  )	 10 L/s.
b.	 ( X )	 50 L/s.
c.	 (  )	 100 L/s.
d.	 (  )	 150 L/s.
e.	 (  )	 200 L/s.

26.  No projeto da rede de distribuição de água para 
abastecimento público, o diâmetro mínimo dos con-
dutos secundários é de:

a.	 ( X )	 50 mm.
b.	 (  )	 100 mm.
c.	 (  )	 125 mm.
d.	 (  )	 150 mm.
e.	 (  )	 250 mm.

27.  O setor de manobra é a menor subdivisão da rede 
de distribuição, cujo abastecimento pode ser isolado, 
sem afetar o abastecimento do restante da rede. 
Para o projeto da rede, este setor deve abranger no 
máximo uma extensão de rede de:

a.	 (  )	 7.000 m.
b.	 (  )	 10.000 m.
c.	 (  )	 15.000 m.
d.	 (  )	 20.000 m.
e.	 ( X )	 35.000 m

28.  No projeto das estações de tratamento de esgoto 
sanitário, as tubulações devem ser dimensionadas de 
modo a evitar deposição de sólidos.

Para o transporte de lodo da ETE em tubulações, a 
velocidade de escoamento deve estar compreendida 
entre:

a.	 (  )	 0,3 e 1,0 m/s.
b.	 (  )	 0,3 e 2,0 m/s.
c.	 (  )	 0,5 e 1,0 m/s.
d.	 ( X )	 0,5 e 1,8 m/s.
e.	 (  )	 0,6 e 2,0 m/s.



Prefeitura Municipal de Tijucas

	 Página 9

33.  São considerados assentamentos especiais das 
canalizações de PVC rígido da rede para sistemas de 
esgoto sanitário, exceto:

a.	 ( X )	 Envolver e assentar a tubulação com concreto 
apropriado para receber cargas móveis.

b.	 (  )	 Embutir a tubulação de esgoto dentro de 
tubos com DN superiores e apropriados para 
receber as cargas móveis, devendo o tubo ser 
envolvido por material granular.

c.	 (  )	 Envolver a tubulação em material granular 
com módulo reativo (E’) elevado, tais como pó 
de pedra e cascalho.

d.	 (  )	 Assentar a tubulação em uma viga com seção 
em U com dimensões tais que permitam 
envolvê-la em material granular.

e.	 (  )	 Embutir a tubulação de esgoto dentro de lajes 
apropriadas para receber as cargas móveis, 
devendo o tubo ser envolvido por material 
granular ou pó de pedra.

34.  De acordo com a NBR 9814/87, o assentamento 
das tubulações da rede de esgoto sanitário deve ser 
feito de jusante para montante, com as bolsas volta-
das para montante, e se possível, logo após a escava-
ção da vala, a fim de se reduzir ao mínimo a interferên-
cia da obra com o tráfego de veículos e o trânsito de 
pedestre.

Em terrenos firmes e secos, podem ser previstos os 
seguintes tipos de apoio para o assentamento das 
tubulações, exceto:

a.	 (  )	 O direto.
b.	 (  )	 Sobre leito de material granular fino.
c.	 (  )	 Sobre laje e berço contínuo, de concreto.
d.	 ( X )	 Sobre laje de concreto simples ou armado.
e.	 (  )	 Sobre blocos convenientemente espaçados.

30.  Analise o texto abaixo:

Desarenador da estação de tratamento de esgotos 

sanitários deve ser projetado para uma remoção 

mínima de          em massa de partículas com 

diâmetro igual ou superior a 0,2 mm.

Assinale a alternativa que completa corretamente a 
lacuna do texto.

a.	 (  )	 99%
b.	 ( X )	 95%
c.	 (  )	 90%
d.	 (  )	 85%
e.	 (  )	 80%

31.  Analise o texto abaixo:

Os tanques de floculação no tratamento da água 

para abastecimento de uma comunidade devem ser 

dotados, respectivamente, de tubulação de limpeza 

com diâmetro mínimo de              e fundo com 

declividade mínima de              .

Assinale a alternativa que completa corretamente as 
lacunas do texto.

a.	 (  )	 100 mm ; 0,5%.
b.	 (  )	 150 mm ; 0,5%.
c.	 ( X )	 150 mm ; 1%.
d.	 (  )	 200 mm ; 0,5%.
e.	 (  )	 200 mm ; 1%.

32.  O resíduo do serviço de saúde definido como 
as substâncias resultantes dos restos de refeições de 
pacientes é classificado como:

a.	 (  )	 A.1 – biológico.
b.	 (  )	 B.1 – resíduo especial.
c.	 (  )	 C.1 – resíduo comum.
d.	 (  )	 A.3 – exsudato.
e.	 ( X )	 A.6 – assistência ao paciente.



Página 10

﻿

38.  Na apresentação do projeto do aterro sanitário 
de resíduos sólidos urbanos é necessário o memorial 
descritivo do projeto.

Não são consideradas informações sobre os resíduos 
a serem dispostos no aterro sanitário que devem cons-
tar do memorial descritivo:

a.	 (  )	 Massa específica dos resíduos.
b.	 (  )	 Frequência e horário de recebimento.
c.	 (  )	 Origem, qualidade e quantidade diária e 

mensal.
d.	 (  )	 Características dos equipamentos de 

transporte.
e.	 ( X )	 Indicação das áreas de deposição dos resíduos 

sólidos.

39.  A fim de controlar a poluição ambiental gerada 
nos aterros sanitários é importante a construção de 
poços de monitoramento do aquífero freático.

Na determinação do sentido do fluxo de escoamento 
da água subterrânea podemos utilizar os seguintes 
métodos, exceto:

a.	 (  )	 Piezômetros.
b.	 ( X )	 Método faciológico.
c.	 (  )	 Métodos geofísicos.
d.	 (  )	 Gradiente hidráulico.
e.	 (  )	 Traçadores radioativos.

40.  O número de decantadores da ETA depende da 
qualidade da água a ser tratada e de fatores operacio-
nais e econômicos.

A ETA, com capacidade de até 10.000 m3/dia e período 
de operação inferior a 18 h/dia, pode dispor de quan-
tas unidades de decantação?

a.	 ( X )	 1
b.	 (  )	 2
c.	 (  )	 3
d.	 (  )	 4
e.	 (  )	 5

35.  Os valores máximos permitidos, após o lança-
mento de efluentes em um corpo receptor classe 1 

– água salina, dos parâmetros inorgânicos: nitrogênio 
amoniacal total e fosforo total, são, respectivamente:

a.	 (  )	 0,07 mg/L de N e 0,062 mg/L de P.
b.	 ( X )	 0,40 mg/L de N e 0,062 mg/L de P.
c.	 (  )	 0,40 mg/L de N e 0,186 mg/L de P.
d.	 (  )	 0,70 mg/L de N e 0,093 mg/L de P.
e.	 (  )	 0,70 mg/L de N e 0,186 mg/L de P.

36.  Na remoção das impurezas da água para abaste-
cimento humano, utiliza-se o sulfato de alumínio. De 
acordo com a Portaria no 518 de 2004, do Ministério 
da Saúde, o valor máximo permitido, para a água 
potável, do parâmetro alumínio é de:

a.	 ( X )	 0,2 mg/L.
b.	 (  )	 0,5 mg/L.
c.	 (  )	 1,0 mg/L.
d.	 (  )	 1,5 mg/L.
e.	 (  )	 2,0 mg/L.

37.  Analise as alternativas abaixo sobre o processo de 
lodos ativados, e assinale a incorreta:

a.	 (  )	 O tratamento por processo de lodos ativados 
deve ser precedido pela remoção de sólidos 
grosseiros e areia.

b.	 (  )	 A vazão de dimensionamento para o processo 
de lodos ativados deve ser a vazão média 
afluente à ETE, não se incluindo a vazão de 
recirculação de lodo ativado.

c.	 ( X )	 No decantador final, o tempo de detenção 
hidráulica, relativo à vazão média, deve ser 
igual ou superior a 3 horas.

d.	 (  )	 A ETE com vazão afluente máxima superior 
a 250 L/s deve ter mais de um tanque de 
aeração.

e.	 (  )	 O tempo de detenção hidráulica não deve ser 
utilizado como parâmetro de dimensiona-
mento do tanque de aeração.



.



FEPESE • Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos
Campus Universitário • UFSC • 88040-900 • Florianópolis • SC
Fone/Fax: (48) 3953-1000 • http://www.fepese.org.br


